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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na pohybový princip spirály, a to především

v souvislosti s jeho funkčním opodstatněním v dnešní podobě tance. Snaží se

nalézt společný vztah s projevy spirály, jenž jsou prokazatelné v přírodě. Přes

fyziologickou účelnost spirály v lidském těle v jeho mikroskopických

i makroskopických strukturách hledá odezvu v základních dynamických

procesech pohybového aparátu. V kontextu s nabytými informacemi předkládá

možnost jejich zužitkování v taneční pedagogice na podkladu práce s představou

vycházející z Franklin Method.

Resumé

This diploma thesis is focused on the spiral movement principle, primarily in

connection with its functional justification in today's form of dance. It intends to

find a common relationship with the spiral demonstrations that are displayed in

nature. Through the physiological effectiveness of the spiral in the human body

in its microscopic and macroscopic structures, it seeks a response in the basic

dynamic processes of the musculoskeletal system. In the context of the acquired

information, it presents the possibilities of its utilization in dance pedagogy on

the basis of work coming from Franklin Method.
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Úvod

„Příroda je dopis Boha lidstvu“. Platon (Ruland, 2013)

Náš svět by se při detailním pozorování dal nazvat světem geometrických útvarů

zahrnujíce přímky, křivky, tělesa či plochy. Najdeme je v základních přírodních

formách a jevech, stejně jako ve všem, co stvořil člověk, dokonce v člověku

samotném. Hlavním motivem této diplomové práce je přírodou jeden

z nejvyužívanějších tvarů – spirála. Tvar, jenž v sobě snoubí estetickou

přitažlivost s funkčním opodstatněním.

Tato práce nahlíží na spirálu jako pohybový princip na prvním místě spojený

s tancem. Koncepčně si však všímá i oblastí, které se týkají spirály v obecné

rovině a hledá pojítko, společný ukazatel, který by dokázal vysvětlit, čím je

spirála v rukou člověka i matky přírody tak fascinující.

V počátku si práce všímá spirály jako součásti našeho okolního světa. Tyto

kapitoly zasahují do vzdálenějších sfér jako je vesmír, který je prostoupen

spirálními galaxiemi, zemská atmosféra, kde se spirála zhmotňuje v podobě

vzdušných vířících kolosů, hurikánů a navrací se zpět na zemský povrch, kde

vysvětluje původ vzniku spirálovitých vodních vírů. Kapitoly se na spirálu

zaměřují hlavně z funkčního pohledu mechaniky. Další oddíl této práce nahlíží

do říše zvířat a rostlin, uvádí příklady zdejších spirálových tvarů a ukazuje, že

řada z nich popisem odpovídá ustáleným matematickým křivkám, jež byly

člověkem popsány již v daleké historii. Kontinuálně se má pozornost zaměřuje

na člověka, jakožto nedílnou součást přírody a všímá si jeho nejminiaturnější

spirálové struktury, DNA.

Další oddíl této práce navazuje na propojení člověka a spirály z historického

kontextu, ukazuje spirálu jako symbol člověkem uctívaný, různými způsoby

ve světě zviditelněný a dostávám se k prvnímu přímému propojení spirály

s tancem. Kapitola se dotýká dvou rozdílných pojetí spirály v pohybu, což tuto

kapitolu přivedlo na základě dvojdimenzionálního pohybového principu k tématu
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rituálu a labyrintu a na základě principu trojdimenzionálního k vířivému tanci

dervišů.

Poslední a hlavní část obrací svou pozornost k hybnému aparátu člověka.

Detailněji se zabývá spirálou v jednotlivých strukturách pohybového systému,

v kosterní stavbě i svalové hmotě a neopomíjí ani nejviditelnější vrstvu našeho

těla, kůži, jež má ve svém složení rovněž zakódovanou spirálu. V úplném závěru

se práce na základě poznatků východní filozofie a medicíny dotýká

neopominutelné součásti tanečníkova projevu, energie, hlavního duchovního

symbolu spirály. Jelikož hlavní východisko mé diplomové práce směřuje

ke spirále jako pohybovému principu, jsou tyto jednotlivé podkapitoly obohaceny

o příklady cvičení, která by měla pomoci zpřítomnit spirálu v těle tanečníka

a využít její funkční potenciál v pohybu. Cvičení jsou vystavěna na základně

imaginace a improvizace, inspirované osobností Erica Franklina, jenž svou

dlouholetou praxi s pohybovými vizualizacemi shrnul v mezinárodním měřítku

známé Franklin Method. V práci uvádím cvičení, jež vycházejí z Franklinových

publikací (označené zkratkou FM) i cvičení vlastní.

Díky tomu, že je symbol spirály celosvětovým fenoménem, existuje dost

podkladů zahrnujíce odbornou literaturu i internetové zdroje, z nichž jsem mohla

při psaní této práce vycházet. Největší oporou mi byly knihy anatomického

a kineziologického zaměření (Anatomie Radomíra Čiháka, Anatomie těla

v pohybu autora Theodore Dimon, Jr., Harperova ilustrovaná biochemie a mnoho

dalších), publikace zabývající se metodou Spiraldynamik, kniha nahlížející

do taneční historie spojené s počátkem 20. století Poetics of Dance: Body,

Image, and Space in the Historical Avant-Gardes od Gabriele Brandstetter

a knihy Erica Franklina pracující s imaginací v tanci Dynamic Alingment Through

Imagery a Dance Imagery for Technique and Performance. Mnohé z použité

anglické literatury jsem samovolně přeložila, nesnažila jsem se o doslovný

překlad, ale o podchycení základních myšlenek. Za významný zdroj inspirace

rovněž považuji workshop Spirální kineziologie pořádaný Bc. Štěpánem

Haškovcem a Mgr. Hanou Vašíčkovou, sérii workshopů se Zunou Kozánkovou

Medicína v tanci propojených s čínskou medicínou.
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1. Spirála ve vnějším světě

„Původ slova spirála je v řec. speira (něco stočeného, např. cop, stočený podklad

pod břímě nesené na hlavě, patka sloupu, hadí pohyb aj.), což přešlo do latiny

jako spîra. Z toho vzniklo příd. jm. spirâlis, v středověké latině se zkrácením

v první, nepřízvučné slabice, a to je pramenem evropských příd. a podst. jmen,

jako frc. spiral, la spirale, něm. Spirale, č. spirála, spirální atd.“1

Spirála je charakterizována jako rovinná křivka, která se obaluje kolem pevného

bodu v proměňující se vzdálenosti. Jinými slovy se ovíjí kolem bodu a zároveň se

od něj vzdaluje. Tato teze platí obecně pro všechny druhy spirál. Spirálovitý tvar

a jeho specifická struktura se v různých podobách a formách objevuje v přírodě

nespočetněkrát. Vtírá se otázka: „Proč si příroda zvolila spirálu jako jeden

ze svých základních stavebních principů?“ V této kapitole se pokusím načrtnout

schéma dokumentující příklady spirálových tvarů a pohybů z různých oblastí živé

přírody, přírodních jevů či planetárních systémů, abych nastínila, v čem spočívá

jejich funkčnost. V podstatě zde načrtnu jednu velkou spirálu, jež začíná

v nejvzdálenějších oblastech makrosvěta a postupně se stáčí do středu nám

pouhým okem neviditelného mikrosvěta.

1.1. Vesmírný prostor a zemská atmosféra

Nejstarší, nejvzdálenější a na pohled nejvíce fascinující spirálovitá uskupení

se nachází ve vesmíru v podobě galaxií. Vznik těchto hvězdných seskupení se

pravděpodobně započal 600 tisíc let po Velkém třesku, kdy se vlivem gravitace

nekompaktní hmota v chladnoucím a řídnoucím vesmíru shlukovala a formovala

do oddělených center. Současné galaxie jsou tedy výsledkem souboje sil –

gravitace a rozpínavosti vesmíru.

Ačkoliv astronomové rozeznávají galaxie podle různého tvaru na spirální,

eliptické či nepravidelné, nejnovější teorie předpokládá, že „velká část eliptických

a kompaktních galaxií nejsou samostatnými galaktickými typy, nýbrž jde

o spirální galaxie pozorované v různých etapách svého vývoje“.2 Nově se totiž

1 http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=1328
2 https://www.aldebaran.cz/bulletin/2005_09_gal.php

http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=1328
https://www.aldebaran.cz/bulletin/2005_09_gal.php
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ukázalo, že spirální galaxie jsou schopny i po galaktické srážce své vlastní

obnovy.

Sestoupíme-li zemskou atmosférou o trochu níže, můžeme za určitých podmínek

narazit na další příklad spirálovitého útvaru. Jedná se o tropické cyklony

nazývané v různých částech světa odlišnými jmény – hurikán v oblasti


[…]


barvami (dle instrukcí pedagoga, který vás

navede, jakou barvu si máte představit

a v jaké oblasti páteře). Zprvu si uprostřed

dané oblasti představte pouze malou barevnou

tečku, která se po spirálové dráze rozvíjí

do velkého světelného kotouče. Nechte volný

průchod tomu, jak rychle se světelný kotouč

vytvoří, do jaké strany se spirála vine a zda

necháte spirálovitý disk stále v pohybu nebo

ho zklidníte. Pozorujte, zda je vám každá barva

stejně příjemná a zda došlo k nějaké změně v oblasti trupu oproti počáteční

fázi.

Obrázek 21 Barvy čaker

Obrázek 20 Spirály v čakrách
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3. Spirály v končetinách (FM)

Představte si, jak energie proplouvá skrz vaše končetiny v točitých spirálách.

Představte si, že i vaše ruce a nohy jsou spirálami, které mají vlastní klidné

jádro.

Obrázek 22 Spirála v končetinách
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Závěr

„Lidské tělo je složené z nekonečného množství spirál, putujících kostmi,

kloubními spojeními, svalovými vlákny, vazy a šlachami. Tyto svaly vytvářejí tělu

určitou strukturu, která umožňuje stabilitu, ale taktéž pohyblivost, elasticitu

a dynamiku. Práce se spirálou je proto obrovskou studnicí pohybové logiky,

vlastní každému lidskému tělu. Tanečník přitom nemusí pohyb vymýšlet hlavou,

ale může se spolehnout na tělo samotné. Spirála, kterou prochází lidské tělo

v pohybu, je trojrozměrná veličina, která umožňuje vést pohyb jak povrchem

těla, tak ho vnímat vnitřním pohledem.“76

Slova Zuny Vesan Kozánkové by se mohly stát motivem této diplomové práce.

Obdivuhodným způsobem ve zkratce shrnují mou cestu za významem spirály

nejen v tanečním světě. Tato diplomová práce naznačuje, že téměř v každé sféře

tohoto světa lze najít různé podoby spirál. Aby se dostatečně rozkryla její funkce

a užitečnost v oblasti tance, bylo nutné vkročit i do jiných oblastí až dimenzí

s tancem zdánlivě nesouvisejících (kapitola 1-3). Prvním obecným závěrem bylo,

že estetická krása spirály v sobě ukrývá přesnou konstrukci, jež má v dané

oblasti své opodstatnění. Zjednodušeně řečeno, příroda ji nikdy neužívá

bezdůvodně, bez vyššího, profitujícího cíle. Druhým obecným faktorem je

schopnost spirálového tvaru či uskupení udržovat stabilitu a harmonii v působení

dvou protichůdných sil.

Tyto závěry nalezneme i ve spirálách v lidském těle, v lidském pohybu

a samozřejmě také v tanci samotném - ve vnitřní stavbě těla (funkční aspekt)

i ve schopnosti odolávat a přizpůsobovat se neustále přítomné gravitaci

(požadavek harmonie a stability). Přestože pohybový princip spirály rezonuje

ve většině tanečních technik, nejvíce je skloňován v současném tanci. Jestliže

osobnosti moderního tance ve svých tělech spirálu teprve objevovali a způsob

jejího užívání jako pohybového principu postupně nacházeli, současný tanec

využívá její potenciál pohybového principu spirálu ve všech úrovních –

ve cvičeních na zemi, ve stoje, v prostoru, v rotacích, skocích, pádech či při

partnerské práci.

76 https://www.facebook.com/events/1476179979332238/
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Jako pedagog stále hledám cestu, jak nejlépe naučit své studenty vnímat spirály

v těle a vědomě s nimi pracovat. Prostřednictvím svého bádání týkající se spirály

jsem se dostala až do nejmenších struktur našeho těla, mnohdy stěží

představitelných. Uvědomila jsem si, kolik částí lidského organismu je

zorganizováno do spirály a všeobecně jsem si výrazně rozšířila znalosti

související s funkční anatomií. Potvrdila jsem si, jak je nesmírně důležité

poznávat do hloubky svůj vlastní pracovní nástroj. S těmito všemi obohacujícími

aspekty si ale musím položit otázku, jak je využít v pedagogické praxi.

Existuje řada technických cvičení, která však bez dostatečných anatomických

znalostí a jejich uvědomění si v pohybu, mohou být dokonce až

kontraproduktivní. Diplomová práce se však přiklání k jinému přístupu

a způsobu, jak plně využít potenciál tanečníkova těla, jeho jedinečnost, namísto

automatického kopírování požadovaných pohybových tvarů. Jednou z metod, jež

pracuje s pozorováním a uvědomováním si vlastního těla a staví na jeho

anatomických znalostech, je práce s imaginací a improvizací. Tento metodický

přístup vyžaduje od studentů i pedagoga vlastní iniciativu ve smyslu hledání

a zkoumání pohybového tvaru. Nespornou výhodou této cesty je fakt, že učí

studenty vnímat pohyb ještě dříve než, je jeho tvar okem viditelný, protože se

odehrává mnohem hlouběji uvnitř našich těl. Neposlední výhodou uvědomělého

přístupu ke svému tělu je skutečnost, že učí s pohybem nakládat úsporně, tedy

bez zbytečného přetěžování partií, které k danému pohybu nejsou třeba. Energii,

kterou pak tělo ušetří na fyzické úrovni, může tanečník přenést do energie svého

projevu.

Příroda si spirálu vybrala pro účelnost jejího tvaru, člověk navíc pro její eleganci.

Tanec dokáže obdivuhodným způsobem spojit obojí. Stejně jako se spirála okolo

nás objevuje v nepřeberném množství forem, tak lze z mnoha úhlů pohledu

pohlížet na pohybový princip spirály. Koncepce mé práce, jejímž odrazovým

můstkem se stala spirála jako součást naší anatomické a v pojetí východní

filozofie také energetické stavby, je jen jednou z mnoha nabízených variant.
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