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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
“Spirála jako pohybový princip“ je tématem přínosným a zároveň hodně širokým.
Diplomantka se ho zhostila s velkým zaujetím.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: C
Práce prozrazuje pečlivost a zaujetí diplomantky pro věc. Je členěna do pěti kapitol, ve
kterých nás diplomantka provází cestou od obecných teoretických informací o spirále jako
takové a jejím výskytu v přírodě, přes informace související s tancem a s naším tělem.
Tento teoretický základ ústí do praktických cvičení, které využívají tvořivou imaginaci podle
metody Erica Franklina a do cvičení vlastních. Velký prostor je věnován všeobecnému
úvodu na úkor jádra práce a práce tak působí nevyváženým dojmem. Stěžejní částí práce
je čtvrtá kapitola “Spirála jako součást pohybového systému“. “Představa spirály v
pohybu“, která je neúplná. Schází zdůvodnění pro výběr diskutovaných tělesných systémů
a pro výběr konkrétních praktických cvičení. Chybí podrobnější anatomický popis a
obrazový materiál, o který se pak můžou opřít samotná praktická cvičení.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Oceňuji u diplomantky množství nastudované literatury, včetně cizojazyčné.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Obsahovým přínosem jsou zejména odborné informace o principech fungování těla ze
čtvrté kapitoly. Diplomantka v ní zvolila hodnotná a podstatná témata, byť se jí nepodařilo
je do hloubky rozvinout (protirotace kostí při pohybech dolních končetin, dynamická spirála
pro funkční postavění chodidla, spirální linie na zadní straně trupu pro funkční postavění
těla). Rovněž je přínosné představení a využití metody Erica Franklina.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: C
Jazykové dovednosti diplomantky jsou na dobré úrovni, písemný projev je kultivovaný.
Nicméně, ne vždy se ji podařilo najít jasné a srozumitelné formulace myšlenek.

Naplnění záměru práce Hodnocení: C
Cíl práce není v textu zřetelný. Autorka pečlivě shromáždila množství encyklopedických
informací. Na druhou stranu, vlastní praktické zkoumání tématu nedostalo dostatečný
prostor.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jak by jste podrobně popsala protirotaci kostí dolních končetin při podřepu v I.

pozici paralelní a v demi-plié v I. pozici vytočené.
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2. Z jakých důvodů jste si pro čtvrtou kapitolu vybrala z tělesných systémů právě
kosterní systém, šlachy, svaly a kůži?

3. S kterou z použité a nastudované literatury by jste ráda do budoucna pracovala
a proč?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
„Spirála jako pohybový princip“ je tématem, které svou podstatou prostupuje všemi
tanečními technikami, a které ve svém teoretickém zpracování může být východiskem
nebo inspirací pro práci pedagogů napříč tanečními technikami. Pro obecnost zvoleného
tématu je potřebný jasně definovaný cíl práce a otázky, které mají být zodpovězeny.
Bohužel, jasně formulovaný cíl práci chybí. Tím pádem i důvody pro kritický výběr
informací. Mnohá zajímavá témata jsou jen načrtnutá. I přes to je tato práce obsahově
inspirativní.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: C
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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